do sibi actorem in exp̄nsis. zc. Ista ecce-
ptio p̄batur p̄ ca. nouit. de iudi. z. c. cum sit
de fo. compe. z. c. licet z. c. ex parte. eodem ti.
Si ergo in termino dato ad deliberandū
reus opponit exceptionē dilatoriā aliquam
de p̄missis. vel aliam. actor vel eius procura-
tor petat eius copiā sibi decerni p̄ iudicem z
terminū cōpetentē ad replicandū assignari
q̄d habet facere iudex. Et hec scribunt p̄ ta-
bellionē sub hac forma

Forma actū in actib⁹ signandorum

Termino p̄dicto adueniente videlicet ta-
li die cōparuit coram p̄dicto dño iudice se-
denti pro tribunali ad ius reddendum. tal⁹
reus vel talis eius p̄curator z exceptiones i
scriptis obtulit. quaz tenor inferius cōtine-
tur petens istas admitti. Talis vero actor
vel ip̄s⁹ procurator cōparuit ex aduerso. et
earundē exceptionū copiā sibi decerni et
dari petiuit. ac terminū competentem ad re-
plicandū z dicendū p̄tra exceptiones huius
modi sibi cōpetierit contra eas ei assignari.
Lui iudex p̄refatus copiā petita decreuit
z tales die ad replicandū z dicendū contra
exceptiones huiusmodi si voluerit p̄ termi-
no peremptorio sibi assignauit

Coram ordinario scribere solet tabellio
breuiter in fine exceptōis isto mō. Exhibitis
his exceptionib⁹ p̄ talē reū vel et⁹ p̄curatorē
in presentia talis actoris vel sui procurato-
ris. Anno tali. die tali respondebit vel p̄tra
eas replicabitur p̄ parte actoris tali die. quē
terminum de vtriusq̄ cōsensu ad hoc duxi-
mus p̄figendū. Actor ergo in termino sibi
ad dicendū p̄tra exceptōes statuto potest re-
plicando exceptionē elidere. videlicet ecce-
ptionis replicatōe. id est resolutōne illo mō
Cōtra exceptōes p̄tensas z oppositas. p̄ p̄-
te talis rei zc.

Forma replicationis cōtra exceptiōem
recusationis iudicis.

Corā vob̄ honorabili dño iudice vos ex
tali causa vt suspectū recusando p̄ponit p̄cu-
rator p̄curatorio noīe talis actoris. z dicit
replicando q̄ exceptiōes h̄mōi fr̄uoloz fru-
stratorie nō sunt admittēde. nec ip̄e re⁹ vos
z vestrā p̄sonaz poterit taliter recusare. Cū
z si p̄dict⁹ actor sit p̄sanguine⁹ vester. tamen
quia etiā ip̄e re⁹ est p̄sanguine⁹ vester. idcir-
co par affectionis causa suspitionem tollit.
Uel sic. Licet ip̄e actor vester dicat amicus
qz tū si aliqua inter vos z eum est amicitia

Dilatoria solutio

Ista est leuis et modica. et talis non est propter quam merito debeat ut suspectus recusari. cum non omnis amicitia sufficiens sit causa ad iudicem recusandum. Quare predictus petit procurator qui tenus passertis exceptio non obstantibus pronuncietis decernatis et declaretis si predicti actoris fuisse et esse respondendum et in causa huiusmodi procedendum ad ulteriora. Ipsumque reum ad hoc cogendum fore atque cogatis. et eius predicto actori in expensis legitime condemnatis.

Hec replicatio colligitur ex nota. in. ca. accedens. ut licet non potest. et ex nota. in. c. postremo. de appel. in glo. §. sed usque ad quem quidam etc. de offi. delega. insinuante. glo. 1.

Contra exceptionem declinatoriam fori potest actor sic replicare

Replicatio contra exceptiones prentas talis rei procurator procuratorio nomine talis actoris proponit et dicit. quod exceptiones huiusmodi prentas non procedunt nec sunt admittende. sed tanquam frustratorie et friuole repellende. Nam licet dicitur sit laicus et causa spiritualis. locum in domicilio rei est de vestra iurisdictione temporalis. Uel sic de consuetudine in iurisdictione temporalis. Uel sic de consuetudine in iurisdictione temporalis et cognitio in hac parte. Uel sic. Ipse tamen secularis iudex rei est sepius super hoc pro parte actoris instanter et humiliter requisitus. quod in ipsi actori iusticiam ministrare neglexit vel recusauit etc. Quare petit ut supra dixi in prima replicatio. Ista replicatio fundatur super. c. licet. de fo. coope. et c. si duobus. de appel. cum similibus. Et post istam replicationis oblationem aliquando reus petit copiam et terminum ad duplicandum. Uel si renunciet duplicationi et petit interlocutoriam. totum debet scribi per tabellionem in actis. Et potest colligi forma scribendi ex precedentibus. Que autem sit replicatio et quomodo debeat esse talis quod afficiat tollat seu elidat vel viciet ipsam exceptionem sicut exceptio actionem vel actum viciat cui opponitur. plene nota per Jo. an. in. c. a nobis. de excep. et in. c. vlt. et de or. cog. Et dicitur quod replicatio est allegatio actoris per quam resoluitur exceptio. insti. de repli. in pn. Uel latius sumendo omittat verbum actoris. Unum replicatio est etiam exceptio. Et dicitur quasi exceptio exclusio. ff. e. l. penult. Et tantum de exceptionibus dilatoriis iudicij etc.

Exceptio dilatoria solutionis

Edilatorijs solutionis que debent ante litteras potest. pro

ni. et si de ea constet videlicet quod differenda est solutio. tunc impedit processum et inducie duplicabuntur. quia perijt plus tempore. de pl. per. c. vnico. Si non constat probabitur post litteras potest. p. Inno. et alios in. c. pastoralis. de excep. Et in spe. de excep. §. nunc videndum restat in pn. Et forma postea videbis. Est etiam exceptio anormalis. ut est exceptio excommunicationis in vim dilatorie opposita. Et dicitur anormalis quasi sine regula. quia non sequitur normam aliarum exceptionum. quia in qualibet parte litterarum et post litteras potest. vel etiam ante sententiam potest opponi. ut in clem. vnica. de excep. et c. pia. eo. ti. li. vi. Si tamen reus omittat eam opponere maliciose et dolose ut actor fatigetur. talis condemnabitur actori in expensis. ut in. c. exceptionem. de excep. Et potest eadem exceptio bis opponi. sed ultra duas vices non opponitur. ut in. c. pia. eo. ti. li. sexto. Potest ergo sic opponi et formari talis exceptio

Procurator talis rei proponit excipiendo et dicit quod vos dominus iudex ad instantiam talis actoris in causa quam mouet seu mouere intendit predicto reo coram vobis procedere non potest nec eum ad agendum seu causam inceptam processu quendam debetis admittere seu audire. nec ipse potest in iudicio stare tanquam actor. pro eo quod per tale iudicem ordinari vel delegatum. vel auctoritate talis canonis est maioris excommunicationis sententia innodata. Quare petit predictus procurator per vos pronunciarum. decerni et declarari predictum excommunicatum repellendum esse ab agendo quem et repellatis. Et in ista exceptione excommunicationis debet exprimi nomen excommunicatoris. et species excommunicationis debet exprimi. alias non est admittenda. Et talis debet probari infra octo dies apertissimis documentis. Alioquin debet excipies condemnari in expensis. quod frequenter maliciose. conuenit opponi. ut in. c. pia. de excep. li. vi. vbi de ista exceptione plene. Et quod tam ille quam alie exceptiones consueuerunt maliciose opponi ad litem protractionem.

Unde iudex potest cogere excipientem ut prester iuramentum de malicia quod eas maliciose non opponat. de quo in spe. de excep. §. ij. §. Potest etiam iudex. Nam hoc iuramentum de malicia potest in quacumque parte litem erigere iudex quando sibi videbit expedire. ut dicitur in ra. calum. c. ij. vlt. rns. li. sexto. Et contra aduocatos maliciose exceptiones tales per reos committentes. vide in spe. de excep. §. vlt. §. Itē

Exceptio peremptoria

nota fm Uber. circa finem. Cōtra p̄dictas vero exceptionē excōmunicatōnis potest replicare actor isto modo

Qualiter actor replicare debet cōtra exceptionem anormalam

Lozam vobis honorabili dño iudice talis procurator talis actoris p̄tra exceptiōez p̄ parte talis rei sibi oppositā replicādo ponit. 7 dicit q̄ p̄dicta exceptio in facto nō est vera nec admittenda. q̄ licet p̄dictus actor alias p̄ talē iudicē fuerat excōmunicat⁹. ipse tamē ab eadē sentētia est p̄ ipm iudicem absoluitus. Ad qd̄ p̄bandū litteras absolutio nis p̄ducit. 7 petit p̄ vos p̄nunciari p̄dicta exceptione nō obstante esse in causa p̄cedendum 7 p̄cedi videndū ad vltiora. Uel potest sic replicare

Lozam vobis 7c. vsq; ibi. Et dicit q̄ p̄ asserta exceptio nō procedit. sed friuola est 7 frustratoria. nec eius p̄textu debet actor ab agendo excludi cū ipa excōmunicatōis sentētia p̄fesa quā allegat nulla sit 7 irrita ipō iure. p̄ eo q̄ intolerabile cōtinet errorem. vel pro eo quia ante sniam eandē assertam ipse actor ab ea 7 p̄dicto iudice eam p̄ferente ex causa legitima appellauit. vel quia ipsa sentētia est p̄ nō suuz iudicē lata. Iste exceptiōes probant de arbitris. c. innocuit. d̄ sen. excō. p̄ tuas. de p̄suc. ad nostram. cū si. d̄ iud. at si clerici. cum si. te cōcord.